
 

Stránka 1 z 4 

 

Závěrečná zpráva Akreditační komise o hodnocení doktorských 
studijních programů na Policejní akademii v Praze 

Duben 2012 

O hodnocení rozhodla Akreditační komise, která podle ustanovení § 84 odst. 1 písm. a) zákona 
o vysokých školách pečuje o kvalitu vysokoškolského vzdělávání a všestranně posuzuje vzdělávací a 
vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou a další tvůrčí činnost vysokých škol, na svém zasedání 
ve dnech 13. – 15. září 2010.  

Účelová pracovní skupina, která byla jmenována Akreditační komisí na zasedání ve dnech 30. ledna – 
1. února 2012, pracovala v následujícím složení: Milan Bakeš – předseda, Josef Janošec (Institut 
ochrany obyvatelstva, Ministerstva vnitra - Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České 
republiky), Dana Šramková (Právnická fakulta MU), Radim Boháč (Právnická fakulta UK v Praze) a 
Veronika Kudrová (Právnická fakulta MU). 

Zpráva vychází ze dvou zdrojů, a to Dotazníku pro hodnocení akreditovaných činností – doktorské 
studijní programy, který podle zadání Akreditační komise vypracovala hodnocená fakulta, a závěrů 
účelové pracovní skupiny, které vyplynuly z hodnotící návštěvy dne 13. března 2012. Jednání se 
účastnili Josef Janošec, Dana Šramková, Radim Boháč a Veronika Kudrová.  

Pracovní skupině byly Policejní akademií předloženy s potřebným předstihem všechny požadované 
podklady a v průběhu samotné kontroly poskytnuty další doplňující informace a materiály. 

1. Úvod 

Přehled akreditovaných doktorských studijních programů a oborů: 

Název studijního 
programu 

Název studijního oboru 
Standard-

ní doba 
studia 

Konec 
platnosti 

akreditace 

Bezpečnostně právní 
studia 

Bezpečnostní management a 
kriminalistika 

3 31. 5. 2013 

2. Výzkumná, vývojová a další tvůrčí činnost 

Materiál vypracovaný Policejní akademií ČR v Praze se zabýval problematikou specifických omezení, 
která jsou vlastní finančně právnímu postavení školy. Proto je rozvoj výzkumu ovlivněn 
problematickým „dosahováním“ na projekty a granty mimo vlastních institucionálních prostředků. 
Policejní akademie ČR se soustředila na výzkumné záměry a jejich řešení. K hlavním problémům, 
které ovlivňují efektivnost studia v doktorském studijním programu, patří, že Policejní akademie ČR 
v Praze, jako státní vysoká škola nemá studenty v prezenční formě studia a jako organizační složka 
státu se nemůže zúčastňovat na řešení mimoinstitucionálních vědeckovýzkumných úkolů. Pro 
překonání takových potíží buduje Policejní akademie ČR laboratoře krizového řízení, managementu a 
kriminalistiky. 

Souhrnné hodnocení výzkumné, vývojové a další tvůrčí činnosti: 1. aktivity školitelů a garantů 
doktorského studijního programu jsou hodnoceny v oborové radě a jsou považovány za nezbytné pro 
naplňování programu. 2. aktivity studentů jsou ze strany školitelů vedeny a jsou součástí jejich 
kontrolované, plánované odborné přípravy. 3. Přístupy studentů jsou individuální, ale jejich účast ve 
výzkumu organizovaném Policejní akademií ČR je vyžadována jako podmínka pro jimi zpracované a 
obhajované práce. 4. Tato aktivita má rezervy na straně učitelů i studentů, není však ve stavu, který 
by zpochybňoval schopnost doktorský studijní program naplnit.  

 



Stránka 2 z 4 

 

3. Akademičtí pracovníci (personální zabezpečení) 

Podle Standardů AK školiteli studentů doktorského programu mohou být pouze docenti, profesoři 
nebo další významní odborníci schválení vědeckou nebo uměleckou radou.  

U školitelů, přednášejících a členů oborové rady doktorského programu musí být uvedena jejich 
vědecká, výzkumná, vývojová, umělecká nebo další tvůrčí činnost v oboru jejich působení a vztahující 
se k doktorskému studijnímu programu za posledních 5 let, a to zejména publikacemi 
v renomovaných odborných časopisech, případně autorstvím monografií nebo uměleckých nebo 
inženýrských děl. 

V oborové radě musí být dostatečným způsobem zastoupeni akademičtí pracovníci, kteří mají na 
dané vysoké škole uzavřen pracovní poměr v rozsahu plného úvazku. 

3.1. Složení oborové rady 

Oborová rada doktorského studijního programu je složena z 11 profesorů a docentů, jeden člen není 
ani profesorem, ani docentem. 

Z těchto 12 členů mají plný pracovní úvazek na Policejní akademii 2 profesoři a 2 docenti. Ostatní 
členové oborové rady působí na jiných vysokých školách, Ústavní soudu, Institutu pro kriminologii a 
sociální prevenci atd. 

3.2. Školitelé a přednášející v doktorském studijním programu 

Pokud jde o školitele a přednášející, Policejní akademie uvádí celkem 31 osob, u nichž jsou 
předpoklady ve smyslu Standardů doloženy, co se týče jejich vědecké a tvůrčí činnosti. 

Pokud jde o vlastní školitele, nehabilitovaných je 6 z celkem 31. Všichni mají vědeckou hodnost CSc. 
nebo Ph.D. Dle sdělení zástupců Policejní akademie jsou tito školitelé schvalováni vědeckou radou. 

Pokud jde o školitele, ze zprávy plyne, že jsou jimi zpravidla habilitovaní vyučující, počet doktorandů 
na školitele je 4. Někteří studenti mají vedle standardního školitele také tzv. školitele specialistu, 
který je externím spolupracovníkem zpravidla nehabilitovaným, avšak dobře se orientujícím ve 
specifické zpracovávané problematice. 

3.3. Dílčí závěry a doporučení 

Posílit personální složení oborové rady tak, aby byli více zastoupeni akademičtí pracovníci, kteří mají 
na dané vysoké škole uzavřen pracovní poměr v rozsahu plného úvazku. 

Do funkcí školitelů v doktorském studijním programu Bezpečnostně právní studia zapojovat pouze ty 
nehabilitované vyučující s vědeckou hodností, kteří mají dlouhodobější pedagogickou zkušenost, 
vykazují mimořádné výsledky ve vědecké a publikační činnosti a u nichž je odůvodněný předpoklad 
brzkého zahájení habilitačního řízení. 

4. Disertační práce 

Na základě prostudování zaslaných podkladů a provedené fyzické kontroly vybraného vzorku spisů a 
obhájených prací lze konstatovat, že disertační práce v rámci studijního programu Bezpečnostně 
právní studia, oboru Bezpečnostní management a kriminalistika realizovaného na Policejní akademii 
v Praze splňují požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Lze konstatovat, že v zásadě 
všechny předložené spisy (ke kontrole byly fyzicky k dispozici skutečně všechny obhájené práce) 
značně převyšují dosud stanovený minimální rozsah 120 stran (který bude navyšován na 150 str.) a 
splňují tak nejen požadavky na kvantitu, ale i další tradiční náležitosti formální a obsahové. Rovněž 
realizovaná témata odpovídají akreditovanému oboru, byť při vědomí specifičnosti daného studia. 

Tato specifičnost se odráží i v otázce naplnění požadavku publikace disertačních prací, z nichž některé 
jsou zpracovávány na témata a s využitím zdrojů, které dle zástupců školy není možné beze zbytku 
plně zveřejnit. Plné texty disertačních prací proto byly dosud publikovány pouze výjimečně (až od 



Stránka 3 z 4 

 

roku 2012 lze předložit rukopis disertační práce vědecké redakci a publikovat ve speciální ediční řadě 
Disertační práce, v elektronické podobě práce zveřejňovány nejsou). Podmínkou připuštění 
k obhajobě je však předchozí publikace podstatné části práce v rámci min. 10 dílčích publikačních 
výstupů a práce jsou dostupné v knihovně Policejní akademie. V tomto směru lze nicméně doporučit 
zveřejňování těch prací, kde je to možné, příp. alespoň zveřejnitelných částí disertačních prací, 
v elektronické podobě na stránkách školy. 

5. Studenti a absolventi 

Na vysoké škole v současnosti studuje 102 studentů doktorského studijního programu, všichni 
v kombinované formě studia. Jak uvedli zástupci školy, je to proto, že Policejní akademie jako státní 
vysoká škola nedisponuje, na rozdíl od vysokých škol veřejných, možností přiznávat studentům 
prezenčního studia stipendium na podporu studia. Za posledních 5 let ukončilo studium *absolventi] 
úspěšně 26 studentů, a téměř stejný počet neúspěšně. V loňském roce bylo přijato 12 studentů ze 40 
přihlášených. 

Z dodaných podkladů vyplývá, že podmínky přijímacího řízení stanoví rektor pokynem. Při zohlednění 
ustanovení § 95 odst. 3 zákona o vysokých školách lze pochybovat, zda je tento postup v souladu se 
zákonem; a to s ohledem na ustanovení § 9 odst. 1 písm. g) zákona o vysokých školách, podle něhož 
podmínky pro přijetí ke studiu (ze systematického výkladu plyne, že jde o podmínky podle § 49 odst. 
5 zákona o vysokých školách) schvaluje akademický senát. Lze doporučit revizi uvedeného postupu a 
zohlednění zákonných požadavků při jeho realizaci.  

Jak bylo již naznačeno, Policejní akademie nedisponuje prostředky na výplatu stipendií. Proto nejsou 
stipendijně podporovány zahraniční výjezdy ani účasti na konferencích. Lze je platit pouze 
doktorandům, kteří jsou zároveň zaměstnanci školy, a to právě z titulu zaměstnaneckého poměru. 
Někteří studenti absolvují zahraniční stáže v rámci svého povolání. Pro studenty státních vysokých 
škol podle všeho nejsou k dispozici doktorské granty. 

Pokud jde o studijní materiály, z diskuze se zástupci školy je zřejmé, že studenti mají přístup jak 
k online databázím, tak též k zahraničním knihám, a to buď nakoupeným (je možnost poptávat knihy) 
či vypůjčeným. 

6. Studijní program, studijní plán a jejich administrativní zajištění 

Studijní obor Bezpečnostní management a kriminalistika v rámci studijního programu Bezpečnostně 
právní studia na Policejní akademii v Praze je realizovaný v souladu s udělenou akreditací. 
Administrativní zajištění a vedení spisů studentů je na odpovídající úrovni formální i obsahové.  

Oproti jiným studiím v rámci právních oborů není součástí studijních plánů žádný povinný předmět z 
cizího jazyka, což může být bráno jako možný podnět do budoucna. 

Studium probíhá podle podrobně stanoveného individuálního studijního plánu, součástí studijních 
plnění je každoroční povinnost vystoupit na akci Dny vědy (obdoba konference pořádané Policejní 
akademií). Dalším požadavkem, který musí doktorand během studia splnit, je publikace alespoň 10 
prací s RIVovým indexem.  

Zkouška z cizího jazyka není povinná, jeho znalost se ověřuje toliko při přijímacím řízení. Lze 
doporučit, aby v rámci studia studenti absolvovali alespoň jednu zkoušku z cizího jazyka. 

Studijní evidence včetně protokolů ze státní doktorské zkoušky a obhajoby je vedena pečlivě. 

 

 

 



Stránka 4 z 4 

 

7. Závěr 

Přes výše uvedené skutečnosti, které však mají především doporučující charakter, pracovní skupina 
na základě provedené kontroly konstatuje, že požadavky kladené na akreditovaný doktorský studijní 
program jsou plněny. 

 

7.1. Závěry k akreditaci: 

AK souhlasí s prodloužením platnosti akreditace doktorského studijního programu Bezpečnostně 
právní studia se studijním oborem Bezpečnostní management a kriminalistika na dobu platnosti 8 let. 

 

7.2. Kontrola plnění závěrů: 

AK žádá předložit v dubnu 2013 kontrolní zprávu o naplňování uvedených doporučení (včetně 
zveřejňování disertačních prací, které prošly obhajobou, včetně posudků).  

 

 

 


